Oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2021-0642-OF
Quito, D.M., 21 de diciembre de 2021
Asunto: Respuesta a la solicitud de ampliación de Giro Específico del Negocio - EEQ
Señor
Paulo Gonzalo Peña Toro
Gerente General Empresa Eléctrica Quito
EMPRESA ELÉCTRICA QUITO
De mi consideración:
En atención a los oficios Nro. EEQ-DCP-2021-0044-OF de 20 de octubre de 2021 y
EEQ-DCP-2021-0046-OF de 17 de noviembre de 2021, mediante los cuales la Empresa Eléctrica
Quito -EEQ solicitó a este Servicio Nacional de Contratación Pública -SERCOP-, la ampliación del
Giro Específico del Negocio; al respecto me permito manifestar lo siguiente:
1. OBJETO SOCIAL DEL SOLICITANTE:
El artículo 2 del Estatuto 2008 de la Empresa Eléctrica Quito S.A. E.E.Q.,  establece lo siguiente:
“Objeto Social.- La Empresa tiene por objeto la prestación del servicio de energía eléctrica y
servicios conexos con su área de concesión, el aprovechamiento óptimo de sus redes e
infraestructura eléctrica para la prestación o facilitación de servicios de telecomunicaciones y de
valor agregado en conformidad con la legislación aplicable, brindar servicios técnicos, servicios
de comercialización y asistencia especializada en actividades relacionadas con su objeto social. En
el desarrollo de su objeto social, la Empresa podrá celebrar todo tipo de acuerdos, convenios,
contratos civiles o comerciales, fideicomisos, incluyendo la conformación de empresas
unipersonales y sociedades civiles, mercantiles o, mediante su participación en el capital social de
empresas existentes o, asumiendo cualquier forma asociativa o de alianza empresarial, impulsar
actividades de naturaleza científica y tecnológica, participar en el desarrollo de sus áreas de
cobertura, mediante planes de acción y de beneficio a las comunidades.”.
2. FUNDAMENTOS DE HECHO:
El 25 de enero de 2017, con oficio Nro. SERCOP-DG-2017-0112-OF, el Servicio Nacional de
Contratación Pública SERCOP-, emitió un requerimiento de cumplimiento obligatorio para las
empresas públicas para la actualización de los CPC usados en el Régimen Especial de Giro
Específico del Negocio.
Con oficio Nro. EEQ-GG-2017-0215-OF de 10 de febrero de 2017 la Empresa Eléctrica Quito
S.A. E.E.Q., dio respuesta al requerimiento emitido por el SERCOP.
Mediante oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2017-0981-OF de 20 de mayo de 2017 este Servicio
Nacional dio respuesta a lo solicitado por el Ing. Luis Fernando Gómez Miranda en calidad de
Gerente General de la Empresa Eléctrica Quito.
Posteriormente, con oficio Nro. SERCOP-DNEI-2018-0042-OF de 26 de febrero de 2018 el
SERCOP solicitó remitir la resolución y/o acto que contenga el Reglamento de Giro Específico del
1/12
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2021-0642-OF
Quito, D.M., 21 de diciembre de 2021
Negocio que determine taxativamente las contrataciones del régimen que se aplicará para su
utilización.
Mediante oficio Nro. EEQ-GG-2018-0162-OF de 02 de marzo de 2018, la E.E.Q., dio respuesta a
lo solicitado manifestando su deseo  que la autorización otorgada por el SERCOP para el uso de
Giro Específico del Negocio sea revocada.
Con oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2018-0563-OF de 06 de abril de 2018 este Servicio Nacional
remitió la revocatoria de la determinación de Giro Específico del Negocio de la E.E.Q.
A través de oficio Nro. EEQ-GG-2019-0270-OF de 13 de marzo de 2019 la E.E.Q., solicitó la
determinación del Giro Específico del Negocio.
Mediante oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2019-0448-OF de 13 de mayo de 2019 este Servicio
Nacional dio respuesta  a lo solicitado por la Empresa Eléctrica Quito.
Finalmente, con oficio Nro. EEQ-DCP-2021-0044-OF de 20 de octubre de 2021 la E.E.Q. solicitó
la ampliación de su Giro Específico del Negocio.
El 05 de noviembre de 2021, se llevó a cabo una reunión técnica de trabajo entre funcionarios de la

pv/em/ga
10/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2018-0563-OF
Quito, D.M., 05 de abril de 2018
Señor Magíster
Jaime Ernesto Bucheli Albán
Gerente General
EMPRESA ELÉCTRICA QUITO
En su Despacho
De mi consideración:
Mediante oficio No. SERCOP-DG-2017-0112-OF de 25 de enero de 2017, el Servicio Nacional de
Contratación Pública, emitió requerimientos de cumplimiento obligatorio para las empresas
públicas para la actualización de los CPC usados en el Régimen Especial de Giro Específico del
Negocio.
Con oficio Nro. EEQ-GG-2017-0125-OF de 10 de febrero de 2017, la Empresa Eléctrica Quito
dio respuesta al requerimiento del SERCOP.
Mediante oficio Nro. SERCOP-SERCOP-2017-0981-OF de 20 de mayo de 2017 el Servicio
Nacional de Contratación Pública emitió la determinación de Giro Específico del Negocio de la
Empresa Eléctrica Quito en el que se aprobó la solicitud presentada respecto de: